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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá dvěma hlavními tématy; modelováním některých důležitých jevů

týkajících se krevní perfúze jaterní tkáně a modelováním transportu kyslíku do živočišné

tkáně. Vzhledem ke komplexnosti těchto problémů, jsou zavedeny v této práci zjednodušující

předpoklady ulehčující jejich modelování. Jaterní tkáň je uvažována jako porézní silně

heterogenní materiál s vnitřně periodickou strukturou na mikroskopické úrovni. K jejímu

popisu na globální makroskopické úrovni je využito metody homogenizace, jejímž

prostřednictvím je získán víceúrovňový matematický model média s dvojitou porózitou, který

se opírá o tzv. Biotův model a Darcyho zákon. K popisu transportu kyslíku do tkáně je

aplikován fenomenologický model sestávající se z modelu proudění, konvekce a difúze.

V této práci není model deformovatelného prostředí s víceúrovňovou strukturou nijak

provázán s fenomenologickým modelem transportu kyslíku, jedná se zcela o separátní

nezávislé modely. Součástí práce je ověření teoretických poznatků na testovacích úlohách,

přičemž u úlohy transportu kyslíku do tkáně byla provedena parametrická a citlivostní studie.

klíčová slova: Jaterní parenchym, perfúze, porézní médium, metoda homogenizace,

transport kyslíku, výpočetní metody, metoda konečných prvků

Abstract

The diploma thesis deals with two main subjects; the modeling of some important phenomena

relating to a blood perfusion in a tissue of liver and the modeling a transport of oxygen into an

animal tissue. Due to a complexity of these problems, there are introduced a simplifying

assumptions, which eases their modeling in this work. The tissue of liver is considered as a

porous strong heterogeneous material with an internally periodic structure at microscopic

level. There is applied a method of homogenization to describe it at global macroscopic level,

thereby it is obtained the hierarchical mathematical model with a double porosity, which is

based on the so called Biot model and Darcy law. There is applied phenomenological model

consists of model of a flux, convection and diffusion to describe transport of oxygen to tissue.

In this work the model of a deformable medium with a hierarchical structure does not have

any relationship with the model of the transport of oxygen, they are two separate models. The

part of this work is also using computational tasks as a verification of theoretical knowledge.

There was done a parametric and sensitive study with respect to the problem of transport of

oxygen into the tissue.

key words: Liver parenchyma, perfusion, porous medium, method of homogenization,

transport of oxygen, computational methods, finite element method
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1. Úvod

1.1 Motivace

Tato diplomová práce ve vztahu k biomechanice přispívá k vytváření biomechanických

modelů, které respektují vnitřní uspořádání jaterní tkáně. Zabývá se vytvářením

mikrostrukturálních modelů orientovaných na modelování některých významných jevů, které

souvisí s perfúzí jaterní tkáně, zejména s ohledem na její deformovatelnost. Snahou autora

této práce je tedy seznámit se s víceúrovňovými metodami modelování perfúze poddajným

jaterním parenchymem, který je modelován jako porézní prostředí. Metodu homogenizace,

matematický aparát aplikovatelný na efektivní makroskopický popis heterogenních médií

s periodickou vnitřní strukturou, uplatňují autoři článků [32],[33] a [36].

Část této diplomové práce se zabývá také transportem kyslíku do živočišné tkáně. Byť se

jedná o důležitou a složitou problematiku, je v této práci použit zjednodušený

fenomenologický model, který vystihuje její důležité základní rysy, ale nezohledňuje detailní

mikrostrukturu tkáně.

Obecně se ví, že na úrovni cév s malým průměrem, potažmo kapilár, je popis proudění

pomocí newtonského modelu tekutiny neadekvátní, proto je nutné přejít k popisu proudění

tekutiny jako heterogenního média. I přesto je však v obou hlavních částech diplomové práce

použit Darcyho zákon, který původně vychází ze Stokesova proudění Newtonovy tekutiny a

to ze dvou důvodů:

1) Z fenomenologického hlediska lze proudění aproximovat Darcyho modelem

s permeabilitou, která vyjadřuje jednak vlastnosti tekutiny, ale zahrnuje i komplex

interakcí mezí krví a deformovatelnou stěnou kapilár. V případě, že by měl Darcyho

zákon odpovídat reologii krve, pak by permeabilita byla nelineární funkcí

makroskopických stavových veličin.

2) Oba modely, jak model deformovatelného prostředí s hierarchickou strukturou, tak

model transportu kyslíku, mohou mít obecnější platnost, nejenom v oblasti

biomechaniky, např. v některých inženýrských aplikací.

1.2 Cíl diplomové práce

Cílem této diplomové práce je:

 Seznámit se s problematikou modelování porézních prostředí nasycených tekutinou

pomocí metody homogenizace periodických struktur, včetně metod víceúrovňových.

 Seznámit se s problematikou modelování transportu kyslík do tkáně.

 Implementovat algoritmy potřebné pro numerické modelování předchozích úkolů

v softwaru SfePy.
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 Aplikovat výše zmíněné modely pro simulace perfúze v tkáni jater nebo v tkáni

mozku.

 Provést parametrické a citlivostní studie s použitím dostupných fyziologických a

morfologických dat.

1.3 Struktura diplomové práce

Po úvodním představení této diplomové práce je v 2. kapitole poskytnut obecný biologický

popis krve a základní anatomický a fyziologický popis jater.

O porézních materiálech pojednává kapitola 3, která se kromě jiného zmiňuje o Darcyho

zákonu, potažmo o koeficientu permeability.

V kapitole 4 se zavádí předpoklady pro matematické modelování jaterního parenchymu. Je

v ní uvedena zjednodušená geometrie lobulární struktury a matematický popis mechanických

vlastností této struktury. Také jsou zde zavedeny pojmy: mikroskopická, mezoskopická a

makroskopická úroveň výpočetní oblasti.

V 5. kapitole je uvedena a přiblížena metoda homogenizace hetoregenních materiálů

s periodickou vnitřní strukturou. Jsou v ní zavedeny základní předpoklady a objasněny pojmy,

které se pojí s touto metodou. Tato kapitola vychází z prací [31], [34], [43].

Kapitola 6 představuje matematický víceúrovňový model deformovatelného heterogenního

média s dvojitou porózitou. Jsou zde definovány jak příslušné rovnice před provedením

procesu homogenizace, tak i homogenizované rovnice. Při zpracovávání kapitoly byly použity

zdroje [32], [34], [44].

Numerické řešení makroskopického homogenizovaného víceúrovňového modelu získaného

z předchozí kapitoly je provedeno v 7. kapitole. Prostorová diskretizace je provedena pomocí

metody konečných prvků a časová diskretizace pomocí metody konečných diferencí.

V kapitole 8 jsou teoretické poznatky z předchozích kapitol ověřeny v rámci jednotlivých

výpočetních testovacích úloh. U každé z testovacích úloh je proveden rozbor získaného

numerického řešení a výsledky jsou graficky zobrazeny.

Kapitola 9 se zaobírá transportem kyslíku do tkáně. Kromě obecného úvodního popisu této

problematiky, je v kapitole představen makroskopický fenomenologický model, který byl

implementován v softwaru SfePy v rámci jedné testovací úlohy. Pro tento model byla rovněž

provedena parametrická a citlivostní studie.

V 10. kapitole jsou závěrem shrnuty dosažené výsledky této práce.
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2. Biologický popis jater a krve

Tato diplomová práce se zabývá tématem z oboru biomechaniky a z velké části se opírá o

poznatky z mechaniky tekutin, poddajných látek a medicíny. Uveďme si zde proto krátký a

stručný biologický popis krve a základní anatomický a fyziologický popis jater, abychom tyto

objekty matematického modelování uvedli do náležitých souvislostí, dříve než přejdeme

k formulaci výpočetního matematického modelu. Dále si uvedeme a vysvětlíme význam

některých základních pojmů, které se pojí s tímto tématem, např. pojem tkáňové perfúze. Při

zpracování této kapitoly bylo využito literatury a pramenů [1], [16], [17], [19], [21].

2.1 Anatomie a fyziologie jater

V úvodu této podkapitoly jsou uvedeny základní definice pojmů anatomie a fyziologie.

„ Anatomie je lékařská vědní disciplína, která se zabývá studiem struktur organismů včetně

jejich soustav, orgánů a tkání. Popisuje vzhled a umístění jednotlivých částí těla, jejich stavbu,

složení a vztahy mezi jednotlivými orgány či orgánovými soustavami.“ [2]

„ Fyziologie je lékařská vědní disciplína, který studuje fungování živých organismů a

procesy, jež v nich probíhají na úrovni buněk, tkání, orgánů a orgánových soustav i

celých organismů.“ [3]

2.1.1 Základní charakteristika jater


[…]


koncentrace v oblasti s dalším časem již nemění.

Obr. 66 Šíření koncentrace ve tkáni.
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Jestliže bychom chtěli znát směry šíření jednotlivých koncentrací při procesu difúze kyslíku

ve tkáni a obou cévních systémech, lze zavést difúzní toky, které se definují ve tvaru

(9.26)

(9.27)

(9.28)

které jsou zobrazeny na obr. 67.

a) difúzní tok

b) difúzní tok

c) difúzní tok

Obr. 67 Difúzní toky jednotlivých koncentrací v čase .
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9.3 Parametrická a citlivostní studie

Součástí zadání diplomové práce je parametrická a citlivostní studie. Smyslem těchto studií je

zjistit, jak řešení matematického modelu transportu kyslíku do tkáně závisí na různých

hodnotách materiálových parametrů, neboť jejich hodnoty vždy neznáme přesně, známe je

s určitou přesností.

V této práci byla studie provedena s ohledem na změnu difúzních parametrů. V tab. 9.3 jsou

uvedeny hodnoty difúzních koeficientů, jejichž referenční fyziologická hodnota byla volena

na základě článku [46], ve kterém jsou uvedeny jejich fyziologická data.

Hodnota Odchylka

Referenční fyziologická hodnota

Tab. 9.3 Hodnoty difúzních koeficientů, pro které byla provedena parametrická studie modelu.

Výsledky parametrické a citlivostní studie jsou zobrazeny na obr. 68. 3D graf na obrázku

znázorňuje koncentraci kyslíku ve tkáni , ve vybraném uzlu 1702 pro čas ,

v závislosti na různých hodnotách difúzních koeficientů
,

a
. Udává, jaký vliv mají

změny těchto koeficientů na koncentraci . Tato koncentrace dle našeho očekávání nabývá

svých nejvyšších hodnot se zvyšujícími se difúzními koeficienty a naopak dochází k jejímu

poklesu při jejich snižování.

Obr. 68 3D graf, na kterém je zobrazena koncentrace v závislosti na difúzních koeficientech.

Hodnota Odchylka

Referenční fyziologická hodnota
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 10. Závěr

Úvod práce byl věnován základnímu anatomickému a fyziologickému popisu jater a krve, po

kterém jsme se krátce seznámili s pojmy jako porézní prostředí a permeabilita. Následně byl

představen zidealizovaný geometrický model deformovatelného jaterního parenchymu, jenž

respektoval jeho vnitřní strukturální uspořádání a jehož materiálové vlastnosti byly

matematicky popsány. Pro makroskopický popis periodicky heterogenních materiálů jsme si

představili metodu homogenizace, která byla nástrojem k odvození makroskopického

víceúrovňového modelu opírajícího se o speciální tvar Biotova modelu a Darcyho zákon.

Pro získání jeho numerického řešení byla aplikována metoda konečných prvků a metoda

konečných diferencí. Numerický model byl aplikován a testován na jednotlivých výpočetních

úlohách. Získané výsledky první a druhé výpočetní úlohy jsou v souladu se základními

fyzikálními principy a přibližně odpovídají našemu očekávání. Výsledky u třetí výpočetní

úlohy nejsou zcela intuitivní, neboť vzniklý podtlak v mikroskopické a mezoskopických

porózitách není snadno objasnitelný. Zdůrazněme, že tento model má také své nedostatky.

Hlavním předpokladem tohoto modelu je statický tlak v mezoskopických porózitách, tedy

tekutina nimi neproudí. Rozšíření modelu by pak například představovalo zohlednění

Stokesova proudění na mezoskopické úrovni nebo uvažování velkých deformací pevné části

materiálu, tedy řešení modelu v rámci nelineární mechaniky kontinua.

Část této práce byla věnována také problematice transportu kyslíku do tkáně. K modelování

této problematiky je aplikován fenomenologický model, který byl vybrán z důvodu snadné

implementace ve SfePy. Ačkoliv tento model zachycuje charakteristické rysy této

problematiky, nezohledňuje vnitřní mikrostrukturu a deformace tkáně. Materiálové parametry

vystupující v modelu se nevztahují ke konkrétní mikrostruktuře, přičemž jejich explicitní

vyjádření by bylo možné pro danou mikrostrukturu odvodit metodou homogenizace.

Numerický model je vyzkoušen na jedné testovací úloze, jejíž výsledky jsou v souladu

s našim očekáváním. V rámci této problematiky byla také provedena parametrická a

citlivostní studie.

Ačkoliv obě úlohy jsou v práci zpracovány a řešeny nezávisle, lze vidět jistou souvislost mezi

těmito dvěma tematickými celky práce. Mezoskopické porózity ve víceúrovňovém modelu

představují arteriální a žilní systém v druhém modelu. Pokud by byl víceúrovňový model

doplněn o proudění v mezopórozitách, mohly by být získané koeficienty permeabilit použity

v modelu transportu kyslíku do tkáně. Další výzkum zahrnuje modifikaci a zpřesnění

víceúrovňového modelu v podobě odstranění jeho výše uvedených nedostatků, případně se lze

v další práci také zaměřit v rámci modelování transportu kyslíku do tkáně na aplikaci

matematického modelu, který by byl provázaný s víceúrovňovým modelem a respektoval by

vnitřní uspořádání jaterní mikrostruktury. V první části práce byl model týkající se úlohy

prokrvení aplikován na jaterní tkáň, ačkoliv má obecnou platnost a lze jej použít po určitých

modifikacích i na jiné typy tkáně.

Pro implementaci víceúrovňového modelu deformovatelného porézního prostředí v softwaru

SfePy jsem vycházel z implementace podobného modelu, který byl programován Ing.

Robertem Cimrmanem, Ph. D., přičemž zjednodušená geometrie jaterního lobulu mi byla

věnována vedoucím práce. Matematický model transportu kyslíku do tkáně jsem rovněž

implementoval v tomto softwaru.
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