Oponentní posudek diplomové práce Bc. Romana Houdka

Víceškálové modelování perfúze v tkáních.

Práce o rozsahu 81 stran se věnuje dvěma tématům: krevní perfúze v jaterním parenchymu a modelování transportu kyslíku v tkáni. Členěna je do 10 kapitol.

Uvedená témata se jeví jako nesouvisející avšak jistá spojitost zde je. Demonstrují dva možné přístupy k modelování jevů v heterogenním kontinuu a to metodu homogenizace a metodu směsí. Dále, jak je uvedeno v závěru, v budoucnosti bude možno využít metodu homogenizace i pro modelování transportu kyslíku. V této práci je metoda homogenizace využita pouze pro modelování perfúze v játrech, zatímco metoda směsí je realizována pro transport kyslíku.

Všechny algoritmy jsou implementovány v softwaru SfePy. Diplomová práce velice úzce zejména v prvním tématu navazuje na práce prováděné pod vedením vedoucího diplomové práce na Katedře mechaniky Fakulty aplikovaných věd. Druhé téma vychází z publikovaného článku uvedeného v práci pod číslem [46].

Úvodní kapitola uvádí cíle a strukturu práce. Ve druhé kapitole diplomant stručně ale velmi výstižně uvádí biologický popis jater a krve. Vytváří tak dobrý základ pro pochopení souvislosti dále popisovaných modelů s realitou. V kapitole 3. je definován pojem porézního materiálu a uveden je klasický Darcyho zákon popisující proudění v těchto typech materiálů.

Kapitola 4. uvádí předpoklady vytvoření zjednodušeného modelu jaterního parenchymu. Definovány jsou použité škály: makro-, mezo- a mikroškála. Souhrnně jsou zde uvedeny základní rovnice mechaniky kontinua použité v řešení problému.

V kapitole 5. je naznačena metoda homogenizace heterogenních materiálů. **Je zaveden bezrozměrný parametr ε . Z tohoto pohledu je chybné zakótování tohoto parametru v Obr. 14 a dále!! Totéž platí pro bezrozměrný parametr δ a Obr. 20.**

Klíčová je kapitola 6. popisující použitý víceúrovňový model s dvojitou porozitou. Úrovně jsou označeny symboly α a β . **V obou úrovních je uvažováno proudění vazké kapaliny a to na mikroškále nestlačitelné, jak je uvedeno na str. 23. To se zdá být v rozporu s rovnicí (6.7)!** Pro obě úlohy je odvozena slabá formulace vhodná pro následující použití metody homogenizace. Její rovnice, vedoucí k získání tzv. korektorových funkcí, jsou uvedeny na str. 28. s odkazem na publikace vedoucího diplomové práce [32] a [33]. Z nich jsou pak určeny homogenizované parametry. Uvedeno je rovněž zahrnutí proudění porézní mikrostrukturou dané Darcyho zákonem na úrovni α .

V odstavci 6.2 je pak popsán přechod z mezoúrovně na makroúroveň. V jeho závěru je pak vztahy (6.38) určena makroskopická úloha, v níž se vyskytují jako proměnné makroposuvy a tlaky na mikroúrovni a v obou systémech na mezoúrovni.

Numerickému řešení všech uvedených úloh je věnována kapitola 7. Základem je metoda konečných prvků pro prostorové řešení a metoda konečných diferencí pro časovou diskretizaci.

Obsáhlá kapitola 8. pak obsahuje aplikaci na jaterní tkáň, jejíž struktura je samozřejmě značně zidealizovaná. Zápis transformace (8.1) – (8.3) je zbytečně složitý ač se jedná o naprosto primitivní problém. Následují tři testovací úlohy na oblasti tvaru kvádrů (**diplomant systematicky uvádí tvar šestistěnu – má to nějaký důvod?**). Jedna je zatížena povrchovým napětím (**nikoliv silou, jak je mylně uvedeno na str. 51, přičemž na grafu je uveden rozměr v GPa!!**) na jedné stěně, ve druhé je na této stěně zadán posuv a ve třetí úloze jsou na stěnách dány toky. Všechny úlohy jsou přehledně graficky vyhodnoceny.

Kapitola 9. pojednává o druhém základním tématu – modelování transportu kyslíku v heterogenních tkáních obsahujících vedle matrice rovněž žilní a cévní systém. Jak bylo uvedeno, tento model vychází z práce označené [46] autorů Matzavinose, Kao a dalších. Rovnice použité autorem se zdají být až na někdy jiné označení veličin shodné s rovnicemi v uvedeném článku. **Je tomu tak, či byly provedeny nějaké změny?** Diplomant dále převádí rovnice na slabou formulaci a následuje opět řešení metodou konečných prvků doplněnou o metodu konečných diferencí pro časovou závislost.

Algoritmus byl testován s parametry převzatými z práce [46]. Opět následuje obsáhlé a velmi názorné zobrazení získaných výsledků. Správnost výsledků hodnotí autor pouze subjektivně – v závěru uvádí, že výsledky jsou v souladu s očekáváním. **Možná by bylo vhodné uvést srovnání s výsledky Matzavinose s použitím stejného grafického výstupu.**

Následuje velmi jednoduchá citlivostní analýza, kdy je zkoumán vliv jednotlivých difuzních parametrů na výsledky.

Hodnocení.

Téma práce je velice náročné. Hodnotím proto velmi vysoko to, že diplomant prokázal pochopení problematiky i použitých metod, zavedených jeho vedoucím diplomové práce. Vedle toho evidentně odvedl velký kus náročné programátorské práce. Dosažené výsledky jsou velice zajímavé a budou jistě dobrým základem pro pokračování v další práci v této oblasti. Některé další možné přístupy uvádí diplomant v závěru. Je to např. řešení transportu kyslíku homogenizační metodou, což by představovalo navázání na algoritmus řešení perfuze v parenchymu.

Práce je psána velmi srozumitelně samozřejmě s vynecháním některých pasáží, kdy autor přebíral výsledky. Moje připomínky a dotazy jsou v předchozím textu tučně a prosím o reakci na ně v rámci obhajoby.

Práci z uvedených důvodů hodnotím stupněm **“výborně”**.

V Plzni 21.8.2017

Prof. Ing. Josef Rosenberg, DrSc